
 diário oficial Nº 34.672  39 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

Fonte de Recursos: 0307003171
Elemento de Despesa: 339033
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio 43, Campina, CEP: 66010-150;
Cidade. Belém-Pa
Contato: (91) 32228869/ 32244151/ 32249911
E-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL / Diretora Geral - EGPA

Protocolo: 692816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 566 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
REMOVER a pedido, o servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA, Motorista, 
Id Func nº 5085012/1, da CECOMT de Araguaia para a CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 568 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
REMOVER a pedido, o servidor CELSO CASTRO GOMES, Professor AD-4, 
Identificação Funcional nº 489638/1, da CECOMT para a CECOMT de Gurupí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 567 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
REMOVER a pedido, a servidora RAIMUNDA ARTEMIS COSTA CHAVES FER-
REIRA, Agente de Portaria, Id Func nº 5138434/1, da CERAT de Santarém 
para a Célula de Gestão de Recursos Financeiros.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1668 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor DANIEL HISSA MAIA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5914750/1, lotado no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
no período de 09/06/2021 a 06/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 692701
PORTARIA N. 569, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO a decisão tomada nos autos do processo judicial n. 
0867579-71.2019.8.14.0301;
CONSIDERANDO os termos Ofício n. 001424/2021 PGE-GAB-PCTA, PAE n. 
2021/885977;
RESOLVE:
I – SUSPENDER a Sindicância Administrativa instituída pela Portaria n. 
422/2020-GS/SEFA (Processo SIAT n. 002020730000869-3) até o até jul-
gamento final do processo judicial n. 0867579-71.2019.8.14.0301;
II – DETERMINAR que a COFAZ, ou outra unidade desta SEEFA, se abste-
nha de fazer uso de todo material/documento/prova ou ato administrativo 
decorrente dos Processos Administrativos n. 2019/399352 e 2019/462608 
(Auditoria em Caráter Especial), oriundos da Auditoria Geral do Estado do 
Pará, tendo em vista a suspensão de seus efeitos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 692862
PORTARIA Nº 565 DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Consultoria Jurídica - CON-
JUR nº. 413/2020 e nº 003/2021, constantes dos autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar protocolado sob o nº  SIAT nº 342019730000067-8;
R E S O L V E:
I- CONVALIDAR os atos praticados pela comissão processante instituída 
pela PORTARIA Nº 275/2020 de 27/03/2020, publicada no D.O.E n. 34.165 
de 01/04/2020 e retificada mediante edição de errata publicada no D.O.E nº 
34.187 de 17/04/2020, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 342019730000067-8, instaurada 
em desfavor do servidor R.H.O.D - IF 5128544/1, ocupante do cargo Fiscal 
de Receitas Estaduais;
II - REDESIGNAR os servidores DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n. 5444900/2, MARI-
VONE AMORIM VAZ, datilógrafo, IF n. 5206847/1 e ADMILSON DA SILVA 
ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n. 
5570166/1 para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes 
do processo acima, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos 
que emergirem no curso dos trabalhos,  utilizando-se de todos os elemen-
tos de prova em Direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos 
e o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III- ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias para a  conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, 

sob motivação, de acordo com o disposto no artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / 08 / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 692852
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1456 DE 15 DE JULHO DE 2021
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 451/2019 - GS, de 
13/02/2019, publicada no DOE nº 33.805 de 15/02/2019.
Considerando os termos da Parecer nº 437/2020 - PGE de 16/04/2020, no 
processo nº 2020/385938.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o pagamento do adicional de férias do servidor REGINALDO 
MELO CARVALHO, Id Func nº 5128773/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, referente aos períodos aquisiti-
vos de  11/05/2009 a 10/05/2010, 11/05/2010 a 10/05/2011, 11/05/2011 
a 10/05/2012, 11/05/2012 a 10/05/2013, 11/05/2013 a 10/05/2014, 
11/05/2014 a 10/05/2015, 11/05/2015 a 10/05/2016, 11/05/2016 a 
10/05/2017, 11/05/2017 a 10/05/2018, e 11/05/2018 a 10/05/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1671 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, à servidora ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, Id Func nº 
5615658/1, Técnica de Gestão Pública, lotada na Diretoria do Tesouro Es-
tadual, no período de 26/07/2021 a 30/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1672 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
• PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, da servidora SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, Técnico em Gestão 
Pública, Id Func nº 715573/1, lotada na Célula de Gestão de Apoio logísti-
co, no período de 14/07/2021 a 11/09/2021.
• ANIDIO MOUTINHO
• Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1673 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA RITA IMBIRIBA TAVARES, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 3251063/1, lotada na CECOMT de Itinga, no período de 12/07/2021 a 
09/10/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1676 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128307/1, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no perí-
odo de 21/06/2021 a 05/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 563 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, publicada no 
DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando o Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE 
nº 34.240, de 01/06/2020, e ainda
Considerando os termos do Ofício n° 1762/2021 - CCG de 30/07/2021, no 
processo n° 2021/720649.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor ALDEMIR DA CONCEIÇAO AIRES OLIVEIRA, Id Func nº 
3249433/1, Técnico, lotado na CERAT de Capanema para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, pelo período de 
01/08/2021 a 31/07/2025, com ônus para o órgão Cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 692923
PORTARIA N.º 570, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 11/2021 JULGADORIA-A-
FRE-SEFA, Processo PAE n.º 2021/883632, da presidente da Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar constituída pormeio da Portaria n.º 
1.801/2018, publicada no D.O.E n.º 33.685 de 23/08/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações da Co-
missão, até apresente data;
R E S O LVE:
I - CONVALIDAR os atos praticados até a presente data pela Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 
1.801/2018, de 01/08/2018, publicada no DOE nº 33.685 de 23/08/2018;
II – REDESIGNAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pela 
servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n.º 5858089/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir da data de publicação desta, de acordo com o caput do artigo 208, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão 
dos trabalhos apuratórios dos fatos relatados no processo administrativo 
disciplinar constituído pela PORTARIA Nº 1.801/2018, publicada no D.O.E 
nº 33.685 de 23/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 16/AGOSTO/2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 692898


